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特別講演には、むかわ町国民健康保険穂別診療所

副所長 香山リカ 氏より「養護教諭としてイキ
イキ働 くために～精神科医からのア ドバイス～J

と題して御講演いただきました。また講座では地

元函館で活躍されている 3人の講師をお招きし、

御講演いただきました。久しぶりに講師の顔を見て、

生の講演を聞けること、養護教諭同士が集って学

びを深めることができ、大変有意義な時間となり

ました。

学校現場では、子どもたちの健康課題が多様化・

複雑化する傾向にあり、その子どもたちを見守り、

支援していくことが保健室に求められています。

これからも、仲間とともに学び合える機会を大切

にしながら、養護教諭の資質の向上に努めていき

たいと思います。

また、学校職員のみならず、子どもに関わる多

くの方々や関係機関との連携が大切であると考え

ております。

北海道学校保健会をはじめ関係機関の皆様のな

お一層の御指導 御支援を宜しくお願い致します。
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北海道学校保健関係者の皆様には、日頃より学

校保健の充実 発展と健康教育推進のために多大
な御指導 御協力をいただき心より感謝申し上げ
ます。

北海道養護教員会は北海道の各種学校や教育委

員会に勤務する養護教諭の研究団体です。本会は

今年設立73周年を迎えました。会員1,229名が全道

15支部に分かれ、それぞれの支部において研究・

研修を重ねるとともに、年に 1度全道研究大会を

開催し、養護教諭の資質向上に努めております。

コロナ禍の 3年間はこの全道大会を会同で開催

することがかなわず、大変残念だったのですが、

研究集録発行と講演の動画配信という内容で研究

大会を途切れることなく繋いでくることができま

した。そして、この夏、 4年ぶりに第53回北海道

養護教員研究大会が渡島檜山支部が主管し、 1部
ではありますが、函館市の会場で会同開催を実施

することができました。「21世紀を担う児童生徒の

lleや かな心身の発達をめざして～これからの養護

教諭の職務はいかにあるべきか～Jを研究主題とし、

○巻頭言  「児童生徒の健やかな心身の発達をめざして」
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この表彰は、本道の学校保健 (学校安全を含む)の振興に功労のあった学校医、学校歯科医、

学校薬斉J師、教職員などの学校保健関係者及び団体を北海道学校保健会が表彰して、その功労

に報い、もって本道学校保健の推進に寄与しようとするものです。

令和 5年度は、関係機関から74名 の推薦がありました。審査、選考の結果、 F記の学校医30

名、学校歯科医28名 、学校薬斉1師 13名 、教職員 3名の計74名 の方が受賞の栄誉に輝きました。

永年にわたって本道の児童生徒の健康保持増進のためにご尽力くださいました受賞者の皆様に

は深く感謝の意を表します。

(敬称略 )

職  名 氏 名 勤務 (111当 )校 職  名 Iヽ 名 llh務 (担当)校

学校医 田口 浩之 江別市立上江別小学校 ほか 1校 学校医 澤井 囲郎

末岡 裕文

五十嵐 陽

岡田 H召 人

菅沼 俊哉

村形 寿郎

札幌市立西官の沢小学校

札幌市立平岡小学校 ほか 1校貴文内 藤 河1別市立対雁小学校 ほか 3校

村上 利博 江別市立野幌中学校 ほか 1校 札幌市立伏 7L中学校 ほか 1校

本Ll晃市立幌東小学校 ほか 3校寺倉 直明

兵藤 俊樹

櫻井 裕子

梅本  亨

酒井  勲

望 月 秀克

岡本 知士

竹澤 裕之

半谷 公彦

千歳市立末広小学校 ほか 7校

千歳市立末広小学校 ほか 5校 札幌市立平岡公園小学校
(まか 6校

Fi狩 Ji t花川小学校 ほか5校 札幌市立伏見小学校 ほか 3校

石狩市立生振小学校 ほか 6校 横浜 優樹 札幌市立新琴似北小学校ほか 3校

北見市立緑小学校

北見市立小泉中学校

学 校
歯科医

横田 光弘

高津 良二

小川 拡成

吉田 康仁

小田 大作

石川 一郎

江別市立中央中学校

北広島市立束部小学校

JL十市立上磯中学校 石狩市立緑苑台小学校

帯広市立開西小学校 ほか

帯広市立西小学校 ほか

函館市立戸倉中学校

音更町立り」場小学校 ほか3校

尚′よ三 減 帯広市立若葉小学校 ほか ″
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帯広市立西lkt中 学校

川口 竜一

國本 清治

滝川市立滝りII第二小学校
ほか市内全小中高等学校

登別市立幌別東小学校

長谷川 賢

山口 伸人

市川  大

笹原 大輔

濱中 征三

依本 卓見

古谷 忠典

菅野 秀俊

中  慶三

泉原 良彰

帯広市立第 L中学校

帯広市立つつじが丘小学校

加藤 茂治

菅原 洋行

藤田 仲夫

加藤  健

秋葉  純

土田  晃

若井 周治

苫小牧市立北光小学校 帯広市立光南小学校

苫小牧市立緑陵中学校 帯広市立剛lht小学校

苫小牧市立錦FIl小学校

寓良野市立麓郷小学校 ほか 2校

旭川市立正和小学校 ほか 4校

北海道釧路鶴野支援学校

芦別市立芦別中学校

室蘭市立みなと小学校
ほか市内全小中学校

旭川市立北光小学校 ほか 1校 苫小牧市立和光中学校

本L幌市立中の島小学校 占小牧市立‖i勇小学校

高橋慎太郎 1日11市立新琴 ll l北 小学校 旭川市立千代田小学校
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fHK 名 氏 名 勤務 (担当)校

校
医科

学
歯 國奥みどり 旭川市立東陽中学校

柴田 敏也 旭り市立啓北中学校 ほか 1校

詫摩 安廣 旭チll市立永山南小学校

増本 英郎 旭川市立嵐山小学校 ほか 1校

池田 浩之 本LI幌市立新琴似西小学校

江 頭 尚子 本L幌市 立西小学校

杉澤  裕 札幌市立本通小学校

富野  晃 札幌Hi立栄緑小学校 ほか 1校

仁平  隆 札1幌市立束白石小学校

塙  II昭 札幌市立陵陽中学校

林  明宏 札幌 Hi立本U幌中学校

rltl l l:* 札幌市立中央中学校

校
師斉

学
薬 根 本 伸 子 北見市立美山小学校

I‖原 正 明 函館市立赤川小学校

栗林  雅広 小樽市立銭函小学校

太田  豊 北海道室蘭聾学校

一■ 宣 明 富lt野市立lll山小学校

-3-

◆日  時/令和 5年 11月 26日 (日 )
◆会  場/ホテル ノースシティ  札幌市中央区南 9条西 1丁目1-20
◆大会主題/「生涯を通じて、心豊かにたくましく

北の大地を生きる子どもの育成を目指してJ
～都市と自然調和する美しいまちから

well― beingに せまる～自立した本L幌人の育成を目指し

今年度の学校保健功労者表彰を受賞される皆様につきましては、上記の研究大会の中で行

り表彰楯が授与されます。われる表彰式で、公益財団法人北海道学校保健会の松家会長よ

また、当日欠席される皆様におかれましては、それぞれが勤務されております学校または

市町村教育委員会より表彰楯が渡されます。

職  名 氏 名 動務 (担当)l~

校
師剤

学
薬 丸山  剛 旭り|1市立啓明小学校

松田 美樹 旭り|1実業高等学校

齋藤佳穂里 本L幌市立平和通小学校

佐藤 浩明 札幌市 アヽ米里 1学校

鈴木  由夫 札1幌市立手稲西中学校

仙場三和 子 札幌市立柏中学校 ほか 1校

永井 明美 札1晃市立あいの里東中学校

藤澤 玲二 札1幌市立あやめ野小学校

教職員 岡本紀久子 留寿都村立留寿都小学校

小笠原麻実子 札幌市立日章中学校

高徳 雅美 市立本L幌新川高等学校
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1 はじめに
白老町は、太平洋と山々に囲まれ、面積の約75

%を森林が占める自然豊かで、古くから先住民族
「アイヌJの 人々が豊かな生活文化を育んできま
した。2020年 には、アイヌ文化の復興 創造
発展のためのI_■点となるナショナルセンターとし

て、民族共生象徴空間「ウポポイJがポロト湖Ⅲ半
に開業し、観光客も訪れる町です。

萩野小学校は、2021年 に創立100周年を迎え、

全校児童108名が通う歴史ある学校です。

自転車や車で登校する児童も多いため、日頃か

ら地域の方々が横断歩道に立っていたり、保護者

による読み間かせ、放課後の学習やクラブ活動へ

のサポー トなど、地域の方々に見守られて過ごし

ています。

一方、校区が広いため、登下校が車での送迎で

あったり、公園など外で遊ぶ場所が少ないため、

肥満傾向の児童が多いという健康課題があります。

2 熱中症対策について
本校のある白老町は、北海道の中でも比較的、

夏は涼しい地域です。しかし、昨今の地球温暖化

等により、コロナ禍に入ったあたりから、年々気

温が上がってきました。

また、マスクを着用しての学校生活であったた

め、体育などで息苦しさを感じやすいことに加え、

暑さに慣れておらず、肥満傾向の児童が多いこと

から、暑さ指数に応 じた熱中症対策ができるよう

に取組を始めました。

今回は、取組の具体的内容について紹介させて

いただきます。

(1)基本的な知識 実践例をふまえる
取組を計画する前に、コロナ禍における熱中症

対策についての研修を受講し、取組をする根拠や

基本的な知識、実践例を学びました。

また、その当時WBGT計 が本校にはなかった
ため、コロナ予算の中で各学級、体育館、保健室

に設置できる分を購人しました。

(2)具体的な取組

本校の児童は、暑さに慣れておらず、熱中症に

なる危険性が高いため、早い時期から取り組む必

要があると考え、 6月頃から始めました。

① 熱中症に関する基本的な知識 指導
教職員へは、資料を作成し、熱中症の症状と

重症度分類について周知 しました。また、熱中

症について、死に至る可能性のある病態である

ことと同時に、予防方法を実践することで、防

ぐことができることを強調して伝えました。

t'  |:I:■  ~ |
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※熱中症対策に
ついての資料
の一部

予防で助ける命

自老町立萩野小学校
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児童へは、保健便り、

指導で活用できるように

掲示 1ク を作成 し、学級

しました。

飾 常にい ないにあに目雰ててきo場課
`
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また、本分補給や休憩、運動中止等の基準が

あると教職員が対応しやすいと考え、熱中症予

防運動指針を参考にして、基準と対応を決め、

教室のWBGT計 と一緒に掲示しました。
裏面には、熱中症の救急対応マニュアルを載

せました。

熱中症予防運動指針による学校生 .‐

※WBGT計 を使用することを保護者へ周知

※保健室前の指示物

● WBGT計 を用いた対策
各教室、体育F~に WBGT言 を設置 t′ 、運動
17Jは養護教諭が 1時 F・|に 1「 1減1定 し、職員室、

り1車玄関、運動場付近の 3カ 所の掲示llkに記入

し、いつでも数値がわかるようにしました。

※各教室のWBGT計 と暑さ指数での対応方法 (左 )
運動場と体育館の暑さ指数を記入する掲示物 (右 )

ζ語中症救急セット)(賊員奎Ⅲ日の■■ ■育館の2カ Prrにある)
0経 ロイ1水減 (50● ml) o辛 Fコ ップ 0アイスハック 2つ
0う ちわ 1つ 0バ スタ´ル 0謁 ,用織
X応急手当をするとともこ すぐに査護教.lj・ 管理壼へ連絡づる.

※嘔吐がらLaされる場合は
回復体位にする.

r-::.:??---.:i:- .,
I E+GEe3cr^.de*!'... I -\t,$*@Iffi es;

c+DE-d6r. ' ^:[;ri' +, Lti:;...fr
r iili,/d<in . A (irE6rir@n!t)

n..dilr6!:s.

※WBGT計の指数による本校の対応 (表面 )

※熱中症の救急対応マニュアル 1裏面 |

跛
¨
』̈輸̈一

曇理 :ホ
=餞
ミせな :ヽ
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暑さ指数によって、屋外での活動が中止にな

る場合は、養護教諭が放送で知らせました。ま

た、休み時間後の手洗い放送とともに、こまめ

な水分補給、少しでも具合が悪くなったらすぐ

に伝えるなど、子どもたちへの呼びかけも継続

的に行いました。

③ 熱中症対策グッズの設置
熱中症の症状があった場合に、迅速に応急手

当が実施できるように職員室と体育館に、熱中

症対策グッズを設置しました。また、暑さ指数

21以上 (熱中症による死亡事故が発生する可能

性がある)の時に、屋外で活動する場合は、職

員室から熱中症対策グッズを持って行くように

教職員へ周知しました。

救急処置グッズの内容

。経口補水液   ・紙コップ
。瞬間冷却パック ・ うちわ
。バスタオル   ・記録用紙

④ 保健室対応
暑さが厳しい時期 (暑 さ指数28前後)は、移

動式エアコンを保健室に設置して、涼しい環境

作りをしました。

また、頭痛や吐き気など、熱中症の疑いがあ

る症状を訴えて来室 した場合は、 1日 の暑さ指

数を確認し、指数が高くなる予想であれば、保

健室で体養後、症状が良くなって教室へ戻って

も、再び具合が悪くなる可能性が高いため、保

護者へ連絡し早退の措置を取りました。

⑤ 猛暑日の対応
熱中症警戒アラートが発令されるなど、猛暑

日が続いた日には、冷却グッズの持参を可能 (機

械類、スプレーなど、音や臭いなどが出るもの

以外)に しました。

また、午前授業にするなど短縮授業も実施し

ました。

(3)取組の成果と課題

【成果】

・暑くなる前から熱中症対策の取組について、教

職員へ提案したため、学校全体で熱中症対策に

対する共通理解をしっかり行い、子どもの命を

最優先に考えた対応を学校全体で実施すること

ができた。

・暑さ指数による対応方法を統一することで、教

職員も迷うことなく、数値を確認して判断する

ことができた。また、厳しい暑さが続いている

日は、各学級の体育の授業内容を管理職と確認

し、実施する力V慎重に判断した。

・保健室対応では、移動式エアコンを保健室に設

置することで、涼しい環境を作ることができ、

体調不良の児童が来室したときに休養させるこ

とができた。また、保健室で休養した後、教室

へ復帰しても、再び体調不良になることが予想

されたため、早退措置を取ることで症状の悪化

を防ぐことができた。

【課題】

・熱中症警戒アラートが数日続く、猛暑日があり、

急退、冷却グッズの持参を可能にしたが、もう

少し早い時期から持参を可能にする必要がある

と感じた。来年度は、冷却グッズを紹介する保

健だよりを発行する。

・自転車や車で登校する児童が多く、帽子を被ら

ない児童が多く見られた。直射日光から身を守

るために必要であるため、子どもたちになぜ必

要なのか根拠を付けて指導する。

3 おわりに
今後は、近隣の学校と熱中症対策の具体的な交

流を行い、町全体で子どもたちの命を守るための

対策を考えていきたいと思います。また、快適に

安心して、子どもたちが授業を実施できる環境に

なることを願っています。
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【運営会議】

04 5 28 第 1回理事会
04 6 18 第 1回評議員会
04 7 1 第 2回理事会  (書面会議 )
05 1 21 第 3回理事会
05 2 11 第 2回評議員会

第 1 専門医健診推進事業

学校の児童生徒の健康診断において専門医 (眼

科 耳鼻咽喉科)の確保が困難な教 h―
~委
員会に対

し、北海道教育委員会、北海道医師会、北海道眼

科医会、北海道耳鼻咽喉科医会の laJ力 を得て専門

医の紹介を行い、児童生徒の健康の保持増進に努

めた。

【眼 科】 6町村 36校  1,038人
江差町、苫前町、初山別村、津別町、湧別町、

別海町

〇小学校21校 639人、中学校14校  389人
義務教育学校 1校  10人

【耳鼻咽喉科】12市町村 30校  1,517人
石狩市、留寿都村、江差町、苫前町、遠別町、

初山別村、豊富町、中頓,」町、枝幸田r

O保育園 1校  4人、小学校26校 932人
中学校14校  543人 、義務教育学校 2校 21
人、小中併置校 2校 17人

第 2 研究啓発事業
1 北海道学校保健研究大会

(日 本学校保健会委委託事業 )

各関係団体と連携して主催し、第69回北海道学

校保健 安全研究大会根室大会の充実に努めた。
学校 家庭 地域社会が連携し、課題解決を図る
べく研究会を開催した。講演会を開催し、部会別

協議を通して、児童生徒の健康の保持増進に貢献

した。なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡

大防止の観点から、根室管内は集合、他地域はオ

ンラインによるハイブリッド開催とした。

日 時/令和 4年 11月 20日 (日 )
会 場/根室市

北方四島交流センター (ニ ホ ロ)

2 学校歯科保健研究大会 学校保健講演会
(1)北海道学校歯科保健研究大会

日 時/令和 4年 10月 28日 (金 )
会 場/北海道歯科医師会館 2階大講堂

第 3 普及発展事業
1 広報活動事業
本道の学校保健の充実発展を図るため、会報「学

校保健Jを年 3回発行し、当会の活動内容の周知

及び各種学校保健活動を紹介し、学校保健思想の

普及発展を図った。

・第H7号 (6月 30日 発行 )
。第118号 (9月 30日 発行 )
。第119号 (1月 31日 発行 )

2 学校保健資料収集配布事業
公益財団法人日本学校保健会刊行物の配布
。道、市町村教委、公立小 ,中 、中等 ,特別支

援学校へ配布。高等学校は直送。

第 4 顕彰奨励事業
本道の学校保健 (学校安全を含む)の振興に功
労のあった学校保健関係者の個人を表彰し、その

功労に報い、もって本道の学校保健の進展に寄与

しようとするものである。

北海道学校保健・安全研究大会において表彰す

る予定であったが、新型コロナウイルス感染症の

感染状況等により、11月 20日付けで各推薦団体よ

り表彰した。

学校医50名 、学校歯科医33名 、学校菜剤師10

名、教職員 2名の合計95名

会報「学校保健J第 120号の目次で、中標
津町立中標津東小学校の荒井健先生の職名

が間違っておりました。この場をかりてお

詫びを申し上げ、訂正させていただきます。

【誤】養護教諭

↓

【正】主幹教諭

■ *‐ ||■ |お詫びと訂正■1来
=|
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(単位 :円 )

(単位 円 )

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①受取寄付金

募金収益

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財/1期末ll高

20,001 20,000 |

20000 20000

20,000 20000 |

2,317,000 2,297.000 20,000

2,337,000 2,317.000

‖ I:味 財 産 到 木 残 高 209,213,195 209,070,981 142,214

FI || 当年度 ,1年度 増  減

I 一般正味財産増減の部
1経常増減の部

(1)経常収益

0基本財産運用益
基本財産受取利自

0道補助金

0事業収入

心検推進負担金

受.t=業収入

受取負担金

0雑収入

受取利増

雑収入

5,127,714

5,127,714

0

1.234,200

0

200,000

1,034,200

3,431

63

3.368

4,699,378

4,699,378

0

5,403.500

4,347.000

40,000

1,016,500

3,431

63

3,368

428,336

428,336

0

△ 4,169,300

△ 4,347,000

160,000

17,700

0

0

0

経 常 収 益 計 6365,345 10,106309 △ 3740,964

("経常費用
①事業費

給料手当

臨時雇賃金

福利厚生費

旅費交通費

遍信運搬費

消耗品費

印刷製本費

賃借料

語謝金

租税公課

会議費

報償費

支払納付金

支払手数料

事 業 費 計

②管理費

給料手当

福利厚生費

委託料

会議費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

印刷製本費

賃借料

租税公課

支払負担金

雑 費
青 rt

964,080

0

159,280

,4,665

58,216

0

898,989

354.864

15,000

0

11,354

703,250

0

0

1,297,800

110,000

216.306

1,605

90,000

70,880

547,602

477,708

6,000

0

0

724,370

2,650,880

941.585

△ 333,720

△ 110,000

△ 57.026

73,060

△ 31,784

△ 70,880

351,387

△ 122.844

9,000

0

11,354

△ 21,120

△ 2,650,880

△ 941,585

3,239,698 7,134736 △ 3895,038

889,920

141,467

375,540

4,752

151,120

271,058

770

28,261

330,216

70.000

656,511

83,818

556200

87,132

422,650

2,376

89,580

302,028

30.811

2.678

207,372

70,000

666,681

5,766

338,720

54,335

△ 47,110

2,376

61,540

△ 30,970

△ 30,041

25,583

122,844

0

△ 10,170

78,052

3,003,133 2,413,274 560,15,

経 常 費 用 .f 6,243,131 9.578,010 3,334,879

当期経常増減額 122.214 528,299 △ 406,085

2経常外増減の部

0)経常外収益
経 常 外 収 益 計

0経 常外費用
経 常 外 費 用 計

当期経常外増減額

税引前当期―ほ正班晰産増加額

当期一般正味財産増加lll

一般正味則産期首残高

一般工味財産期木残高

0 |

| つ

| | |

122,214 528,299 △ 401,085

122,214 528299 △401,085

206,753,981 206,223,682 528299

206876195 206,753,981 122,211

令和 5年 3● 31日 現在

千1 日 1`年度 前年度
'曽

  ,改

資産の部

1流動資産

普通預金

定期預金

未収入金

有価証券

流動資産合計

2固定資産

(1)基本財産

定期預金

投資有価証券

基本財産合.●

0特 定資産
その他の特定資産

特定資産合計

0そ の他固定資産
什器備品

その他固定資産

固定資産合計

4,138,681

0

0

0

4,138,681

44,981

202.655,019

202,700,000

2,337,000

2.337.000

37.514

37,514

205,034,514

4,016,467

0

0

0

4,016,467

44,981

202,655,019

202,700,000

2,317,000

2,317,000

37,514

37.514

205,054,514

122,214

0

0

0

122,214

0

0

0

20,000

20,000

0

0

20,000

資産合計 200,213,195 209,OF0 981 142,214

I 負債の部
l流動負債

末払い金

預り金

流動負債合計

0

0

|

0

0

0

つ

0

0

負債合計 | | n

皿 正味財産の部
1指定正ll.財産

募 金
指定正味財産合計

0●仕定資産への充当額)

2-般正味財産
(内基本財産への充錮

2,337,000

2,337,000

(2,337,000)

206,876,195

(202700000)

2.317,000

2,317,000

(2,317,000)

206,753,981

(202700000)

20,000

20,000

(20,000)

122,214

0

E味財産合言 209,213,195 200,070,981 142,214

負慣及び正|ネ財産合計 209,213,195 209,070,981 142,214

■
一
一


